
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 16/2009/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 21 tháng 1 năm 2009

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành một số giải pháp về thuế nhằm thực hiện chủ trương kích cầu đầu tư và tiêu dùng,

ngăn chặn suy giảm kinh tế,tháo gỡ khó khăn đối với Doanh nghiệp

________________________

 THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị quyết số 21/2008/QH12 ngày 08 tháng 11 năm 2008 của Quốc hội về dự toán Ngân sách Nhà nước

năm 2009;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tài chính,

 QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giảm 50% mức thuế suất thuế giá trị gia tăng từ ngày 01 tháng 02 năm 2009 đến hết ngày 31 tháng 12 năm

2009 đối với các hàng hóa, dịch vụ sau đây:

1. Than đá;

2. Hóa chất cơ bản; sản phẩm cơ khí là tư liệu sản xuất; ô tô các loại; linh kiện ô tô gồm: động cơ, hộp số, bộ ly hợp

và các bộ phận của các mặt hàng này; tàu, thuyền; khuôn đúc các loại; vật liệu nổ, đá mài; ván ép nhân tạo; sản

phẩm bê tông công nghiệp gồm: dầm cầu bê tông, dầm và khung nhà bê tông, cọc bê tông, cột điện bê tông, ống

cống tròn bê tông, hộp bê tông các loại, pa-nen và các loại cấu kiện bê tông cốt thép đúc sẵn phi tiêu chuẩn, bê tông

thương phẩm; lốp và bộ săm lốp cỡ từ 900 - 20 trở lên; ống thủy tinh trung tính;

3. Sản phẩm luyện, cán, kéo kim loại đen, kim loại màu, kim loại quý, trừ vàng nhập khẩu;

4. Máy xử lý dữ liệu tự động và các bộ phận, phụ tùng của máy;

5. Bốc xếp; nạo vét luồng, lạch, cảng sông, cảng biển; hoạt động trục vớt, cứu hộ; vận tải bao gồm: vận tải hàng hóa,

hành lý, hành khách, vận tải du lịch bằng đường hàng không, đường bộ, đường sắt và đường thủy, trừ vận tải quốc

tế;

6. Kinh doanh khách sạn; dịch vụ du lịch theo hình thức lữ hành trọn gói;

7. In, trừ in tiền.

Điều 2. Gia hạn nộp thuế trong thời gian 9 tháng đối với số thuế thu nhập doanh nghiệp phải nộp năm 2009 tính trên

thu nhập từ các hoạt động sau:

1. Sản xuất sản phẩm cơ khí là tư liệu sản xuất;

2. Sản xuất vật liệu xây dựng, gồm: gạch, ngói các loại; vôi; sơn;

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D12575

